
 
 

PORTARIA Nº 166/2025-GAB 

 

Nomeia os membros do Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA no 

Âmbito do Município de Pastos Bons- MA para o 

biênio 2025/2027. 

 

O Prefeito municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela constituição federal, pela lei orgânica do município e de 

acordo com a Lei Municipal Nº 322 de 18 de maio de 2015, que cria o COMSEA como 

um dos componentes do SISAN  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- NOMEAR, os abaixo citados, como membros Conselho Municipal de 

Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA no Âmbito do Município de Pastos Bons 

- MA, sendo titulares e suplentes representados as Secretarias Municipais.  

 

 

Nº NOME REPRESENTAÇÃO 

01 
Titular: Mateus Aquino Bezerra 

Suplente: Franciane Pereira de Sousa 

Secretaria Municipal de Assistência Social 

Secretaria Municipal de Saúde 

02 

Titular: Jair Alves Carneiro 

Suplente: Karyelle Oliveira Santos 

Secretaria Municipal de Agricultura 

Secretaria Municipal de e Educação 

 

Art. 2º- NOMEAR, os abaixo citados, como membros do Conselho Municipal 

de Segurança Alimentar e Nutricional – COMSEA no Âmbito do Município de Pastos 

Bons - MA, sendo titulares e suplentes representados entidades da sociedade civil.  

 

03 
Titular: Rocino Mouzinho AMAP 

Suplente: João Felix Poncion Neto 



 

04 
Titular: Raimunda Sousa de Freitas 

Suplente: Maria Celia da Silva Amorim 

 

Associação da Comunidade Fazendinha 

05 
Titular: Iracir Gonzaga da Silva 

Suplente: Gildene Gonzaga da Silva Guimarães 

 

Associação das Mulheres Unidas 

06 

Titular: Maria Eduarda Lopes de Sousa 

Suplente: Núbia Rafaete Vieira de Sousa 

Barbosa 

 

Associação Remanescente da Comunidade do 

Quilombo Jacu 

 

 

Art.3 º- NOMEAR ainda a diretoria do COMSEA ficando: 

                       Mateus Aquino Bezerra  – Presidente 

                       Jair Alves Carneiro  – Vice-Presidente 

                       Anne Katiurcia Rodrigues de Souza Carvalho – Secretaria Executivo 

 

Paragrafo Único: O mandato dos referidos membros do COMSEA e sua diretoria 

será de 02(dois) anos a contar da data de publicação. 

 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

demais disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, em 29 de 

julho de 2025. 

 

 

 

 

_____________________________________________ 

ENOQUE FERREIRA MOTA NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 


		2025-07-29T13:54:05-0300
	ENOQUE FERREIRA MOTA NETO:33675023320


		2025-07-29T13:54:17-0300
	ENOQUE FERREIRA MOTA NETO:33675023320




